São Pedro da Aldeia

Rua Hermórges Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0049/2020

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER SEJA CONSIGNADA MOÇÃO DE APLAUSOS AO
ILUSTRÍSSIMO SENHOR RENATO CABRAL DA SILV A -1º
TESOREIRO DO PARTIDO SOCIAL DEMOCRATA
CRISTÃO, ATUAL DEMOCRACIA CRISTÃ - DC, PELA
BRILHANTE ATUAÇÃO NA SUA ÁREA DE
COMPETÊNCIA, ONDE COM MUITA
RESPONSABILIDADE DESENVOLVE PROFICUO E
PRODUTIVO  TRABALHO NA ESFERA FINANCEIRA E
ADMINISTRATIV A DO PARTIDO.

O Vereador subscrito nesta Casa de Leis, depois de cumpridas as formalidades de

praxe, REQUER seja consignada ao Soberano Plenário deste Poder Legislativo o

presente requerimento outorgando MOÇÃO DE APLAUSOS ao Ilustríssimo Senhor

Renato Cabral da Silva - 1º Tesoreiro do Partido  Social Democrata Cristão, atual

Democracia Cristã, pela brilhante atuação na sua área de competência, onde com muita

responsabilidade desenvolve proficuo e produtivo trabalho na esfera financeira e

administrativa do Partido.

JUSTIFICATIVA

Merecida se faz esta homenagem através da presente MOÇÃO DE APLAUSOS,

ao Ilustríssimo Senhor Renato Cabral da Silva - 1º Tesoreiro do Partido Social

Democrata Cristão, atual Democracia Cristã, pela brilhante atuação na sua área de

competência, onde com muita responsabilidade  desenvolve proficuo e produtivo

trabalho na esfera financeira e administrativa do Partido.

Engajado na vida política desde menino, aos oito anos de idade já se interessava

por política, mais tarde ficou concretizado por sua atuação junto ao partido.

Além das atividades políticas, o contador Renato também é atuante em atividades

sociais e esportivas, tais como: Atleta Amador de Corrida de Rua, Judô, Karatê,

Capoeira e Vôlei, entre outras funções de destaque no esporte, também fez parte da

Campanha Contra Fome (Betinho), Gincanas Esportivas e de Lazer, Dia D de Combate

a Dengue, Projeto Pedalando na Geral, Ecobiketur, Pedalada Pela Paz.

(Vide Biografia)

Sala das Sessões, em 12 de Agosto de 2020.

Em São Pedro da Aldeia, 12 de Agosto de 2020

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

São Pedro da Aldeia

Rua Hermórges Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

JOSÉ VICTOR COUTINHO DA COSTA

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2